ferência a ela em Inst. 7.4.37. Segundo Bonner (1949, 97-98), há evidência de tal lei tanto na Grécia como em Roma e não é possível chegar a uma conclusão sobre sua origem, nem as referências a ela na *Institutio* possibilitam chegar a uma origem escolástica.

quicquam aliud uidemus. O quanta es, fames, quae tam grandem iram uicisti! At ego, etiamsi talis ultio contigisset, si me a nefario grassatore rei publicae non ingua sed dentibus uindicassem, nihil tamen irae, nihil uindictae praestiteram: hoc et meis feci. [2.2] Aestuant adhuc intra pectus sepulta uentribus nostris cognata uiscera, et tumescere intus atque indignari uidentur et sera paenitentia redundant. Iam enim uacat nobis lugere, iam cibos nostros efferimus, residua cremamus; nam cetera nobiscum sepelientur. [2.3] Ignoscite tamen, uiolati manes meorum – hic uos adloquor –, ignoscite quod ora temerauimus, quod ab homine descuiimus. Non ut infelicem animam sustineremus, non ut inuisum spiritum produceremus, fecimus; una causa mortem distulimus: quod, si expirassemus, idem timebamus.

[2.4] Et ego quidem me consumptis excuso, qui mihi ipsi <nisi> irasci non possum. At iste interim stat, ut uidetis, longa uia saginatus et satur atque habundans publico commeatu; ad mentionem ciborum nostrorum plenum fastidio uultum trahit et exsanguis ac pallidos ad calculum uocat, quae ego non confitear illum etiam nimium multum attulisse tam pauci<s>. [2.5] Rari per uias interlucent, et quamuis odio euersoris nostri euocatus e latebris suis populus subsellia non inplet. Pauci sceleribus pasti, alienis mortibus salui, quod uiuunt, ipsi sibi rei, graues, aegra et tabida membra in publicum protulerunt. [2.6] Hae sunt ciuitatis reliquiae, quae uidetis; sic tabuimus, ut miseris nec uiuos habeamus

14 Parece-nos que o declamador, ao recusar a ‘nova’ lei que passara a imperar durante a ausência do emissário, intenta reinstaurar um ambiente da ‘velha’ legalidade dentro do universo ficcional, o que vai ao encontro de [11.4].

tão grande! Mas eu, ainda que uma vingança tal se tivesse consumado, se me tivesse defendido deste nefário perturbador da república não com a língua, mas com os dentes, em nada, porém, teria satisfeito a ira, em nada a vingança: isto também fiz aos meus.¹⁴ [2.2] As vísceras dos familiares, sepultadas nos nossos corpos, se revolvem até agora dentro de nós, parecem inchar por dentro e revoltar-se, refluindo devido à tardia penitência. Todavia, já é tempo de chorarmos, já velamos nossa comida, cremamos os restos; pois outro tanto será enterrado conosco. Ó fome inaudita, na qual a inanição é o de menos! [2.3] Perdoai ainda, manes meus violados – tanto vos digo – perdoai termos profanado nossas bocas, termos nos afastado do humano. Fizemo-lo, não para que sustivéssemos nosso espírito infeliz, não para que prolongássemos nossa existência odiosa; por uma única razão protelamos a morte: porque temíamos o mesmo nos acontecer, se morrêssemos.